REQUERIMENTO DE INFORMAº 6, DE ÇÃO Nº          , DE 2020

(Do Sr. RONALDO CARLETTO)

Requer  informações  do  Ministério  da
Economia  sobre  repasses  de  recursos  da
União para o Estado da Bahia, bem como
para  os  Municípios  daquela  Unidade  da
Federação,  desde  o  início  do  estado  de
calamidade  pública  estabelecido  pelo
Decreto Legislativo nº 6 de 20 de março de
2020.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Economia,

Paulo Roberto Nunes Guedes, no sentido de esclarecer esta Casa quanto aos

recursos que foram repassados ao Estado da Bahia, bem como aos Municípios

daquela  Unidade  da  Federação,  desde  o  início  do  estado  de  calamidade

pública, estabelecido pelo Decreto Legislativo nº 6 de 20 de março de 2020, e

que serão repassados até o final deste exercício financeiro, destacando:

i) os recursos provenientes do auxílio financeiro compensatório

pela  redução  da  arrecadação  estadual  e  municipal,  de  que  trata  a  Lei

Complementar  nº  173,  de  27  de  maio  de  2020,  por  conta  dos  efeitos  na

economia  estadual  e  local  provocados  pela  pandemia  do  novo coronavírus

(Covid-19), e

ii) os recursos que foram repassados para aplicação na área

de saúde para o Estado da Bahia e seus Municípios no combate à referida

pandemia e no atendimento da população atingida ela COVID-19.

*C
D2

03
06

37
50

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
on

al
do

 C
ar

le
tt

o
(P

P/
BA

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
16

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

82
7/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

07
/2

02
0

14
:2

2
- M

es
a

2

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  o  objetivo  de  solicitar

informações ao Sr.  Ministro  de  Estado da Economia,  Paulo Roberto  Nunes

Guedes,  sobre  o montante  dos recursos que foram liberados pelo  governo

federal  para  o  Estado  Bahia  e  para  os  Municípios  daquela  Unidade  da

Federação  para  compensar  as  perdas  de  arrecadação,  em  função  dos

problemas causados pelo impacto do novo coronavírus na economia local, e

para o custeio das ações destinadas ao combate da referida pandemia, bem

como a previsão das liberações que deverão ocorrer até o final deste ano.

O requerimento de informações decorre de nossa preocupação

diante de notícias veiculadas na imprensa nacional e na imprensa do Estado,

dando conta de que o Ministério da Saúde ainda não gastou nem 50% dos

recursos que estavam programados para o combate ao novo coronavírus no

País.

Diante  do  exposto  acima,  estamos  certos  de  contar  com  o

apoio dos ilustres Membros da Mesa a este nosso pleito.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado RONALDO CARLETTO

2020-7568
*C

D2
03

06
37
50

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
on

al
do

 C
ar

le
tt

o
(P

P/
BA

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
16

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

82
7/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

07
/2

02
0

14
:2

2
- M

es
a